ПРОТОКОЛ
заседания Совета по межнациональным отношениям в Камчатском крае

24 декабря 2021 года

г. Петропавловск-Камчатский

10.01.2022 Пр-09-5

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Председателя Правительства Камчатского края П.Е. Ясевич

Присутствовали: 25 человек (список прилагается).

I. О практике реализации государственной национальной политики в Елизовском
муниципальном районе

(Щербак Е.А., Тихонова Н.К., Агеев В.А., Метелица А.М., Гусейнов Р.В.,
Ясевич П.Е.)

РЕШИЛИ:
1.1. Информацию Заместителя Главы Администрации Елизовского

муниципального района Щербак Е.А. принять к сведению. Отметить
положительный опыт реализации государственной национальной политики и
взаимодействия с представителями национальных объединений в Елизовском
муниципальном районе.

1.2. Рекомендовать главам городских округов и муниципальных районов в
Камчатском крае:

1.2.1. изучить опыт реализации государственной национальной политики в
Елизовском муниципальном районе;

1.2.2. включить в муниципальные программы по реализации государственной
национальной политики мероприятия, направленные на укрепление
межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие
языков и культуры народов Российской Федерации, социальную и культурную
адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических)
конфликтов и обеспечить их финансирование;

1.2.3. организовать взаимодействие с представителями национальных
объединений, в том числе, Камчатской региональной межнациональной
общественной организацией «Содружество» при подготовке и проведении
мероприятий в сфере государственной национальной политики;

1.2.4. организовать участие социально ориентированных некоммерческих
организаций, зарегистрированных на территории муниципального образования, в
муниципальных, краевых и федеральных конкурсах грантов на реализацию

2

проектов по развитию межнационального сотрудничества, сохранению и защите
самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации;

1.2.6. обеспечить информационное освещение мероприятий и проектов по
сохранению и развитию межнационального сотрудничества, сохранению и защите
самобытности, культуры, языков и традиций народов Российской Федерации;

1.2.7. взять на личный контроль участие городских и сельских поселений в рег
иональном этапе Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» по н
оминации «Укрепление межнационального мира и согласия, реализация иных меро
приятий в сфере национальной политики на муниципальном уровне».

Срок – до 30 июня 2022 года.
1.2. Министерству развития гражданского общества и молодежи Камчатского

края (Ковалык А.Ю.):
1.2.1 организовать проведение заседания Совета по межнациональным

отношениям в Камчатском крае по итогам 2021 года и задачам на 2022 год, а также
по формированию единого перечня коренных малочисленных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока, проживающих в Камчатском крае.

Срок – 30 января 2022 года;
1.2.2. рассмотреть возможность софинансирования из краевого бюджета

расходных обязательств муниципальных образований по реализации
муниципальных программ в сфере государственной национальной политики

срок – 30 марта 2022 года;
1.3. Администрации Елизовского муниципального района проработать вопрос

о возможности создания этноцентра на базе одного из учреждений культуры
Елизовского муниципального района

срок – 30 декабря 2022 года.

II. О развитии казачьей культуры в Камчатском крае
(Прокопенко О.И., Агеев В.А., архиепископ Феодор, Бянкин Н.В., Ясевич П.Е.)

РЕШИЛИ:
2.1. Информацию Министра культуры Камчатского края Прокопенко О.И.

принять к сведению.
2.2. Министерству культуры Камчатского края (Прокопенко О.И.):
2.2.1. направить служебную к Губернатору Камчатского края В.В. Солодову о

выделении бюджетных ассигнований на проведение в 2022 году фестиваля «Камчат
ка. Россия. Мир»

срок – 15 февраля 2022 года;
2.2.2. рассмотреть возможность финансирования участия Заслуженного

казачьего ансамбля «Русь» в XII Всероссийском фестивале-конкурсе «Казачья
застава» в 2022 году

срок – 01 марта 2022 года.
2.3. Министерству развития гражданского общества и молодежи Камчатского

края (Ковалык А.Ю.) провести обучающий семинар для членов казачьих обществ по

3

СВЕДЕНИЯ   О   СЕРТИФИКАТЕ   ЭП

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 01696988014AACE89B4F44C93E9B7B4778
Владелец: Ясевич Павел Евгеньевич
Действителен с 05.10.2020 по 31.12.2021

подготовке заявок для участия в конкурсах грантов на реализацию проектов по
развитию казачьей культуры

срок – 30 января 2022 года;
2.4.  Главам муниципальных образований Камчатского края, на территории

которых организованы казачьи коллективы, усилить работу по участию в очередной
заявочной кампании конкурса грантовой поддержки проектов в области культуры,
искусства и креативных индустрий Президентского фонда культурных инициатив в
2022 году

срок – 30 декабря 2022 года.

Заместитель Председателя
Правительства Камчатского
края, заместитель
председателя Совета

П.Е. Ясевич